ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г.Ханты-Мансийск                                                             	                                14 октября 2024 года

Мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Миненко Юлия Борисовна,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-944-2806/2023, возбужденное по ч.2 ст.14.1 КоАП РФ в отношении Мамадаюбова Аббоса Нуридиновича, …,

у с т а н о в и л:

Мамадаюбов А.Н. 22.07.2024 в 21 час. 50 мин. в районе д.3 по ул.Лермонтова в г.Ханты-Мансийске на автомобиле марки «…», государственный регистрационный знак … рег., осуществлял предпринимательскую деятельность в виде перевозки пассажиров и багажа в качестве легкового такси без специального разрешения (лицензии).
Мамадаюбов А.Н. помощью защитника и переводчика не воспользовался, пояснил, что русским языком владеет, переводчик ему не нужен, когда не было работы систематически занимался перевозкой пассажиров за денежное вознаграждение легковым такси, разрешения на перевозку пассажиров не имеет, в качестве предпринимателя не зарегистрирован. 22.07.2024 в вечернее время перевозил девушку за денежное вознаграждение в размере 230 руб., в районе дома №3 по Лермонтова его остановили сотрудники ГИБДД и составили протокол. В качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован.
Выслушав Мамадаюбова А.Н., изучив письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Часть вторая статьи 14.1 КоАП РФ предусматривает ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
В соответствии с ч.ч.1,7 ст.3 Федерального закона от 29.12.2022 №580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации» (далее -Федеральный закон №580-ФЗ) деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется на основании разрешения, предоставляемого юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу и подтверждаемого записью в региональном реестре перевозчиков легковым такси, с использованием транспортных средств, сведения о которых внесены в региональный реестр легковых такси, при условии, что действие разрешения не приостановлено или не аннулировано.
Не допускаются перевозка пассажиров и багажа за плату легковым автомобилем (предпринимательская деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым автомобилем) лицом, которому право на перевозку пассажиров и багажа не предоставлено в соответствии с требованиями настоящей статьи.
Согласно ст.23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Из вышеуказанного следует, что Мамадаюбов А.Н. вправе осуществлять деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси только с момента приобретения им статуса юридического лица, индивидуального предпринимателя или лица применяющего специальный налоговый режим, а также при получении им разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа. Мамадаюбов А.Н. статуса индивидуального предпринимателя или юридического лица не имеет, не является плательщиков налога на профессиональный доход, разрешение на перевозку пассажиров легковым транспортом ему не выдавалось, указанное подтверждается отсутствием Мамадаюбов А.Н. в реестре выданных разрешений на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Факт совершения административного правонарушения Мамадаюбовым А.Н. подтверждается совокупностью исследованных доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно, протоколом об административном правонарушении серии 86 №295385 от 22.07.2024; копией объяснения Мамадаюбова А.Н. от 22.07.2024; копией объяснения …, от 22.07.2024; копиями рапортов сотрудников ГИБДД МО МВД России «ХАПнты-Мансийский» от 22.07.2024; фототаблицей.
Действия Мамадаюбова А.Н. мировой судья квалифицирует по части 2 ст.14.1 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
При назначении наказания Мамадаюбову А.Н. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Правонарушение, совершенное Мамадаюбовым А.Н. посягает на правоотношения в сфере предпринимательской деятельности. Отсутствие необходимого разрешения и осуществление Мамадаюбовым А.Н. деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси создает реальную угрозу для жизни и здоровья неопределенного круга лиц, поскольку в отношении него не могут быть осуществлены плановые и внеплановые проверки в рамках регионального государственного контроля за соблюдением юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность по оказанию услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, установленных законом, требований к перевозчикам, водителям легковых такси, легковым такси, в частности, обеспечивать техническое обслуживание и ремонт транспортных средств, проводить контроль технического и санитарного состояния транспортных средств перед выездом на линию и при возвращении с линии, предрейсовый и послерейсовый медицинский осмотр водителей; организовывать инструктаж, стажировку и повышение профессионального мастерства водителей.
Сведений о привлечении Мамадаюбова А.Н. к административной ответственности в материалы дела не представлено.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.29.10 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

признать Мамадаюбова Аббоса Нуридиновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей без конфискации.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 ст.32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса (ч.1 ст.32.2 КоАП РФ).
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст.32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Получатель штрафа: Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/с 04872D08080) Казначейский счет: 03100643000000018700 Банковский счет: 40102810245370000007 Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска БИК 007162163 ОКТМО 71871000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 720 1 16 01143 01 9000 140 УИН 0412365400805009442414117
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья 			    		                                                         Ю.Б. Миненко

Копия верна:
Мировой судья									          Ю.Б.Миненко